
   

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: nuove procedure per il rilascio dei permessi annuali di accesso nel Porto di 
Taranto 

 

Il Presidente 

 
visto il “Regolamento per il rilascio dei permessi di accesso in porto” emanato con 

Ordinanza n. 11/14 in data 30 settembre 2014; 
 

vista l’Ordinanza n. 10/22 del 08/04/2022 con la quale sono stati prorogati i 
permessi annuali di accesso in porto fino al 31/12/2022; 

 
visto  il Programma Nazionale di Sicurezza Marittima – Edizione 2021 – Rev.1 

approvato con Decreto n.387 del Ministro delle Infrastrutture e della mobilità 
sostenibili in data 20 settembre 2022 che prevede la presentazione delle 
istanze corredata della documentazione atta a consentire il “background 
check” di tutti coloro che accedono stabilmente in ambito portuale; 

 
atteso che l’istanza di che trattasi deve essere presentata entro il termine del 

19/12/2022 e sulla stessa dovrà essere acquisito il previsto parere dell’ufficio 
con attribuzioni di Polizia di Frontiera; 

 
visto il foglio prot. 164512 del 09/12/2022 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Comando generale del Corpo delle Capitanerie di porto con cui è 
stato fissato alla data del 30/04/2023 il termine entro il quale tutto il personale 
dovrà essere provvisto di tesserino d’accesso; 

 
tenuto conto del fatto che prosegue la sperimentazione del nuovo sistema digitalizzato di 

gestione dei permessi di accesso in porto che prevede una nuova modalità di 
presentazione delle istanze e più in generale una nuova regolamentazione delle 
modalità di rilascio dei permessi di accesso; 

 
considerata  la necessità di adempiere con urgenza a quanto previsto dal predetto P.N.S.M. 

garantendo comunque lo svolgimento delle attività portuali e quindi 
consentendo il regolare accesso delle persone e dei mezzi nelle more del 
completamento della nuova regolamentazione complessiva afferente la 
digitalizzazione dei permessi accessi in porto; 

 
visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 14/01/2021 di 

nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
 
visto il foglio prot. 16624 in data 06/12/2022 con il quale l’AdSP ha chiesto parere alle 

Amministrazioni competenti in materia; 
 
visto il parere espresso dalla Questura di Taranto con nota acquisita al protocollo 

dell’Amministrazione al n. 16760 in data 06/12/2022; 
 
visto il parere espresso dalla Capitaneria di Porto di Taranto con nota prot. n. 47160 in 

data 09/12/2022; 
 
sentito il Segretario Generale; 

Ordinanza n° 37/22 

del 13/12/2022 

Direzione competente: OPE 



Pagina 2 di 3 

 

 

 
letto ed applicato l’art 6, co 4, lett. a) della Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 

O R D I N A  

 

Art. 1 
 

Tutti coloro che intendono presentare le richieste di permesso annuale di accesso in porto 
dovranno inviare la domanda di accreditamento tramite il Port Community System accessibile 
al link: https://pcs.port.taranto.it. 
A seguito dell’approvazione dell’accreditamento da parte dell’ufficio preposto l’utente sarà 
abilitato alla presentazione delle richieste di permesso.  
Le domande dovranno essere complete dei seguenti dati/documenti: 
1. per ogni dipendente per il quale si richiede il permesso è necessario indicare i dati anagrafici, il 

codice fiscale, la tipologia di permesso richiesto (se per Porto, Bordo o Motocisterna), la tipologia 
e durata del contratto di lavoro in essere, e se si richiede anche un permesso annuale per il 
veicolo personale con la relativa targa. Per ognuno dovrà essere caricata nel suindicato portale 
la seguente documentazione: 
A. una foto in formato jpg; 
B. una autodichiarazione – redatta ai sensi del DPR n. 445/2000 e sottoscritta dal dipendente 

medesimo – attestante la residenza dell’interessato relativa almeno agli ultimi cinque 
anni; 

C. copia fotostatica del documento di riconoscimento dell’interessato; 
D. per coloro che negli ultimi cinque anni sono stati, almeno per un periodo di 6 mesi, 

residenti all’estero una certificazione o attestazione rilasciate dalla competente autorità 
dello Stato estero debitamente legalizzata, corredata di traduzione in lingua italiana 
autenticata dall'autorità consolare italiana conforme all’originale nelle modalità previste 
dall’art. 33 del DPR 445/2000, di non aver riportato condanne penali e di non essere 
destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di sicurezza e di 
misure di prevenzione e di non essere sottoposto a procedimenti penali.  

2. elenco dei veicoli aziendali per i quali si richiede il permesso annuale (comprensivo di targhe dei 
veicoli medesimi); 

3. quietanza del versamento previsto dall’art. 7 del Regolamento per il rilascio dei permessi di 
accesso in Porto citato in premessa; 

4. per gli stranieri di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 286 del 25/07/1998 sono richiesti inoltre: 
- la fotocopia del passaporto in corso di validità; 
- ove previsto dalla normativa sull’immigrazione, la fotocopia del visto di ingresso (individuale 

o collettivo) rilasciato dalle rappresentanze diplomatiche o consolari italiane o dalle Autorità 
di frontiera nei casi previsti dalla legge; 

- ai sensi del comma 2, art. 5 del D.Lgs n. 286 del 25/07/1998, la fotocopia del permesso di 
soggiorno, della carta di soggiorno o di analogo documento. 

 
Tutte le richieste dovranno essere presentate mediante il suindicato portale. Non sono consentite 
altre modalità di presentazione delle istanze.  
 
La documentazione pervenuta sarà trasmessa all’ufficio con attribuzioni di Polizia di Frontiera 
della Questura di Taranto per il previsto parere. 
 
 

Art. 2  
 

 
È autorizzato l’ingresso alle strutture portuali ai soggetti in possesso del permesso di acceso in 
porto per l’anno 2020 fino alla data del 30/04/2023 previa presentazione dell’istanza di cui 
all’art. 1. 
 

https://pcs.port.taranto.it/


Pagina 3 di 3 

 

 

Resta comunque l’obbligo di essere in possesso, qualora previsto, dell’iscrizione nei Registri di 
cui all’art. 68 del Codice della Navigazione e/o dell’autorizzazione ex art.16, L.84/94 e/o di 
concessione demaniale marittima. 
 
 

Art. 3  
 

Le predette disposizioni non si applicano all’Autorità Marittima, all’Autorità di Sistema Portuale, 
alle Forze di Polizia, ai Vigili del Fuoco, all’Agenzia delle Dogane e alle Guardie Particolari Giurate 
ed al personale navigante che accede per imbarcare. 
 
 

 

Art. 4 
  

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
I contravventori, qualora il fatto non costituisca reato, saranno perseguiti ai sensi dell’art.1174 del 
Codice della Navigazione. 
 
Il Segretario Generale 
Dott. Roberto SETTEMBRINI (*) 

 Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

 

 

 
(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 

"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 
 

 


